HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/2024/NQ-HĐND     Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Quy định mức chi quà tặng nhân dịp Tết Nguyên đán

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước 2015;

Xét Tờ trình số 12238/TTr-UBND ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết quy định mức chi quà tặng nhân dịp

Tết Nguyên đán; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo luận

của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định đối tượng, nguyên tắc, mức chi quà tặng trong dịp Lãnh đạo tỉnh

đi thăm, gặp mặt nhân dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Đối tượng áp dụng

a) Cán bộ lãnh đạo, quản lý đã nghỉ hưu qua các thời kỳ: Ủy viên Bộ chính trị;

Ủy viên Trung ương Đảng; Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch Hội đồng nhân

dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

b) Cán bộ lãnh đạo, quản lý đã nghỉ hưu qua các thời kỳ: Ủy viên Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Phó Chủ tịch

Hội đồng nhân dân tỉnh; Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Phó Trưởng Đoàn

Đại biểu Quốc hội tỉnh; Uỷ viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

c) Cán bộ lãnh đạo, quản lý đã nghỉ hưu qua các thời kỳ: Giám đốc các Sở

và tương đương (không tham gia Ban chấp hành Đảng Bộ tỉnh); Thủ trưởng

cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đồng chí mang quân hàm

cấp tướng. Một số đối tượng khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

2

d) Giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ, thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú,

nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú, nghệ sĩ nhân dân, nghệ sĩ ưu tú, nghệ nhân,

văn nghệ sĩ tiêu biểu; đại diện tiêu biểu các nhân sĩ, dân tộc, chức sắc tôn giáo;

huấn luyện viên và vận động viên tiêu biểu; một số cá nhân tiêu biểu có

đóng góp cho tỉnh và các danh hiệu vinh dự Nhà nước khác do Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh quyết định.

đ) Các phóng viên đang làm trong các cơ quan báo chí tham dự buổi

gặp mặt do Lãnh đạo tỉnh tổ chức.

e) Các cơ quan, đơn vị được giao tổ chức thăm hoặc gặp mặt các đối tượng

quy định tại điểm a, b, c, d, đ khoản này.

Điều 2. Nguyên tắc tặng quà
Trường hợp một người thuộc nhiều đối tượng được tặng quà theo Nghị

quyết này thì chỉ được nhận 01 suất quà với mức cao nhất trong cùng 01 cuộc

thăm hoặc gặp mặt.

Điều 3. Mức chi quà tặng

1. Mức chi cho đối tượng quy định tại điểm a khoản 2 Điều 1: 3.000.000

đồng/người.

2. Mức chi cho đối tượng quy định tại điểm b khoản 2 Điều 1: 2.000.000

đồng/người.

3. Mức chi cho đối tượng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 1: 1.500.000

đồng/người.

4. Mức chi cho đối tượng quy định tại điểm d, đ khoản 2 Điều 1: 1.000.000

đồng/người.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách tỉnh.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ,

quyền hạn giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khoá VIII,

Kỳ họp lần thứ 9 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể

từ ngày 20 tháng 12 năm 2024./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu;

- Bộ Tài chính;

- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQ VN tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã và TP. Huế;

- Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VP: Lãnh đạo và các CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu

		2024-12-14T10:41:24+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!